



Publicado no Diário Eletrônico da Secretaria de Estado de Fazenda de Minas Gerais de 29/07/2021, edição nº 1642/2021

ESTADO DE MINAS GERAIS
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
 ORÇAMENTOS FISCAL
 JANEIRO A JUNHO 2021/BIMESTRE MAIO-JUNHO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em Reais

	PREVISÃO ATUALIZADA	ACIMA DA LINHA	
		Até o Bimestre/ 2021	
RECEITAS CORRENTES (I)	89.138.895.561,00		50.655.026.099,19
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	59.567.536.858,00		36.717.130.045,67
ICMS	43.863.282.317,00		26.296.039.643,26
IPVA	5.795.979.410,00		5.197.414.795,39
ITCD	715.563.614,00		551.230.513,21
IRRF	5.667.946.120,00		2.332.736.518,29
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	3.524.765.397,00		2.339.708.575,52
Contribuições	4.776.497.459,00		2.036.832.399,31
Receita Patrimonial	2.641.936.782,00		959.780.088,84
Aplicações Financeiras (II)	305.999.821,00		130.508.913,59
Outras Receitas Patrimoniais	2.335.936.961,00		829.271.175,25
Transferências Correntes	19.135.419.536,00		9.685.399.756,35
Cota-Parte do FPE	3.957.594.503,00		2.304.302.875,83
Transferências da LC 87/1996	168.706.170,00		-
Transferências da LC 61/1989	527.123.841,00		319.361.766,44
Transferências do FUNDEB	10.924.879.424,00		5.551.459.201,49
Outras Transferências Correntes	3.557.115.598,00		1.510.275.912,59
Demais Receitas Correntes	3.017.504.926,00		1.255.883.809,02
Outras Receitas Financeiras (III)	28.477.910,00		20.402.425,70
Receitas Correntes Restantes	2.989.027.016,00		1.235.481.383,32
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	88.804.417.830,00		50.504.114.759,90
RECEITAS DE CAPITAL (V)	682.434.259,00		175.726.370,40
Operações de Crédito (VI)	47.571.194,00		907.158,04
Amortização de Empréstimos (VII)	56.027.405,00		98.815.631,13
Alienação de Bens	20.444.629,00		5.711.394,92
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)			
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	1.662.929,00		-
Outras Alienações de Bens	18.781.700,00		5.711.394,92
Transferências de Capital	521.391.031,00		70.292.186,31
Convênios	492.113.256,00		49.168.637,61
Outras Transferências de Capital	29.277.775,00		21.123.548,70
Outras Receitas de Capital	37.000.000,00		-
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)			
Outras Receitas de Capital Primárias	37.000.000,00		-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	577.172.731,00		76.003.581,23
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	89.381.590.561,00		50.580.118.341,13

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/ 2021					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	96.593.776.250,11	44.675.935.431,25	42.109.826.230,35	36.130.621.843,66	5.283.071.426,17	1.668.591.017,69	1.052.915.443,53
Pessoal e Encargos Sociais	53.369.932.461,94	22.687.410.693,76	22.677.028.700,86	20.090.963.121,16	4.005.807.932,85	1.965.785,28	1.965.785,28
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	7.689.890.388,00	2.898.628.561,43	2.898.558.660,07	26.508.211,57	-	534.351.405,76	1.088.756,42
Outras Despesas Correntes	35.533.953.400,17	19.089.896.176,06	16.534.238.869,42	16.013.150.510,93	1.277.263.493,32	1.132.273.826,65	1.049.860.901,83
Transferências Constitucionais e Legais	16.116.669.740,00	10.610.650.707,02	10.442.087.150,33	10.442.087.150,33	293.576.055,23	12.701.193,70	12.701.193,70
Demais Despesas Correntes	19.417.283.660,17	8.479.245.469,04	6.092.151.719,09	5.571.063.360,60	983.687.438,09	1.119.572.632,95	1.037.159.708,13

DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XVI) = (XIII - XIV)	88.903.885.862,11	41.777.306.869,82	39.211.267.570,28	36.104.113.632,09	5.283.071.426,17	1.134.239.611,93	1.051.826.687,11
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	9.405.762.476,05	3.031.980.612,06	2.514.527.577,48	746.768.158,03	258.006.402,96	999.122.406,75	321.950.521,53
Investimentos	4.847.082.913,62	1.130.406.635,53	641.343.898,71	564.886.613,68	238.458.745,79	380.773.321,40	289.868.981,64
Inversões Financeiras	306.940.964,43	102.139.523,79	73.749.226,04	71.167.086,29	19.547.657,17	30.180.664,45	30.180.664,45
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)							
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	35.499.968,00	731.666,34	731.666,34	731.666,34	-	106.739,14	106.739,14
Aquisição de Título de Crédito (XIX)							
Demais Inversões Financeiras	271.440.996,43	101.407.857,45	73.017.559,70	70.435.419,95	19.547.657,17	30.073.925,31	30.073.925,31
Amortização da Dívida (XX)	4.251.738.598,00	1.799.434.452,74	1.799.434.452,74	110.714.458,06	-	588.168.420,90	1.900.875,44
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	5.118.523.910,05	1.231.814.492,98	714.361.458,41	635.322.033,63	258.006.402,96	410.847.246,71	319.942.906,95
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	410.909.375,52						
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	94.433.319.147,68	43.009.121.362,80	39.925.629.028,69	36.739.435.665,72	5.541.077.829,13	1.545.086.858,64	1.371.769.594,06

RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)] **6.927.835.252,22**

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO **VALOR CORRENTE**
 Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência (663.621.220,00)

JUROS NOMINAIS **Até o Bimestre/ 2021**
VALOR INCORRIDO
 JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV) 314.484,16
 JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI) 2.723.975.490,51

RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI) **4.204.174.245,87**

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL **VALOR CORRENTE**
 Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência (6.733.877.914,53)

ABAIXO DA LINHA

CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dezembro/2020 (a)	Em 30/Junho/2021 (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	140.881.088.370,68	142.394.193.678,32
DEDUÇÕES (XXIX)	7.846.930.779,71	13.726.568.369,48
Disponibilidade de Caixa	-	8.874.666.913,22
Disponibilidade de Caixa Bruta	13.456.267.494,10	18.395.982.898,85
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	13.692.368.472,65	9.521.315.985,63
Demais Haveres Financeiros	7.846.930.779,71	4.851.901.456,26
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	133.034.157.590,97	128.667.625.308,84
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)		4.366.532.282,13

AJUSTE METODOLÓGICO **Até Junho/2021**

VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb) 3.934.951.508,47
 RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX) -
 PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV) 44.044.819,39
 VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV) (637.661.990,29)
 PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI) 50.925.201,11
 AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII)
 OUTROS AJUSTES (XXXVIII) 4.417.135.844,22
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII) **4.204.174.245,87**

RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI)

INFORMAÇÕES ADICIONAIS **PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA**

SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.334.269.188,93
 Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS
 Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais 3.334.269.188,93
 RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS

Fonte: Siafi/MG, SEF/STE/SCCG/DCICF, 14/Julho/2021 e 15:30:00